belirtilmiştir. (Bu listelerden başka, arşiv uzmanları tarafından hazırlanan ve

kayıtların teker teker özetlendiği ve yahut tam metinlerinin verildiği görece

güvenilir hüküm hülasası ciltleri bulunmaktadır. MD 73’e kadar gelen bu

35 [3 Numaralı Mühimme Defteri (966–968/1558–1560) <Özet ve Transkripsiyon>,

<Tıpkıbasım>, (T.C. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Osmanlı Arşivi Daire

Başkanlığı, Yayın Nu: 12, Dîvân-ı Hümâyûn Sicilleri Dizisi: I), Ankara, 1993.]
36 [5 Numaralı Mühimme Defteri (973/1565–1566) <Özet ve İndeks>, <Tıpkıbasım>, (T.C.

Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, Yayın

Nu: 21, Dîvân-ı Hümâyûn Sicilleri Dizisi: II), Ankara, 1994; 6 Numaralı Mühimme Defteri

(972/1564–1565) <Özet–Transkripsiyon ve İndeks>, <Tıpkıbasım>, (T.C. Başbakanlık

Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, Yayın Nu: 28, Dîvân-ı

Hümâyûn Sicilleri Dizisi: III), Ankara, 1995.]
37 MD 57, sehven 1585 senesine ait iki defter arasında listelenmesine rağmen kendisi aslen

hazırlanmamış olmasıdır. Mühimme defterleri ile şikâyet defterleri arasındaki

ilişkinin henüz bütün veçheleriyle gün ışığına çıkarılmamış olması da, üçüncü

bir mesele olarak karşımızda durmaktadır.

Mühimme Defterleri ile Şikâyet Defterleri Arasındaki İlişki

En erken tarihli şikâyet defterinin 1059/1649 senesine ait olduğu genel

kabul görmüştür
58

; defter serisi ise XIX. yüzyılın başlarına kadar devam

etmektedir. Bir kez daha güçlük, bu defterlerin hangi türden emirleri ihtiva

ettiklerinin açık olmamasından kaynaklanır. Mühimme ve şikâyet defterleri

arasında bir ayrım yapmayı ilk kez deneyen “Registerbuch der Beschwerden”

76 Karácson istinsah ettiği veya ettirdiği (Karácson, a.g.e., s. 27-28) tüm hükümlerin çevirisini

yapacak zamanı belki bulamamış ve kitabı hazırlayanlar okuyamadıkları belgeleri yayın

dışında tutmuş olabilirler.
77 Musa Kazım, “Vesaik-i Tarihiyemiz”, Tarih-i Osmanî Encümeni Mecmuası [=TOEM], 2,

1326/1910, s. 69 (Burada neşredilen belge, 22 Cemaziyelevvel 976 tarihli Cezayir-i Garb

beylerbeyine yollanan bir emirdir. Bu durumda söz konusu hüküm de MD 7’den alınmış

olmalıdır).
78 Safvet [Bey], “İkinci Cerbe Harbi Üzerine Vesikalar”, TOEM, 1, 1326/1910, s. 20-34, 2,

1326/1910, s. 85-102 (MD 3’ten yaklaşık otuz hüküm). Efdaleddin, “Bir Vesika-i Mülim”

(TOEM, 4, 1326/1910, s. 201-210) adlı makaleye yazdığı “Zeyl”de, Safvet Bey büyük

ihtimalle MD 9’dan iki hüküm yayımladı (“Zeyl” s. 211-222, belgeler s. 220-222).

Mühimme kayıtları içeren sonraki makaleleri: “Sıngın-ı Donanma Harbi Üzerine Bazı

Vesikalar”, TOEM, 9, 1327/1911, s. 558-562 (dört hüküm için bkz. s. 559-562; bu hükümler

MD 12, 10 veya 16’dan olabilirler); “Bir Osmanlı Filosunun Sumatra Seferi”, TOEM, 10,

1327/1911, s. 604-614 ve 11, 1327/1911, s. 678-683 (s. 613-614’te yer alan Portekiz kralına

yazılmış name MD 5, s. 70’te bulunmaktadır. Krş. Elezović, a.g.e., s. 223, no. 133);

“Üçüncü Sultan Murad’ın İngiltere Kraliçesi Elizabet’e Bir Namesi”, TOEM, 13,

1328/1912, s. 814-820 (s. 820’deki name MD 39, s. 232, hük. no. 463 ile aynıdır. Krş. S. A.

Skilliter, William Harborne and the Trade with Turkey 1578-1582. A Documentary Study of

the First Anglo-Ottoman Relations, London, 1977, s. 231); “Hazar Denizi’nde Osmanlı

Sancağı”, TOEM, 14, 1328/1912, s. 857-861; “Kara Deniz – İzmit Körfezi Kanalı”, TOEM,

15, 1328/1912, s. 948-956 (s. 950’deki iki hüküm MD 6, s. 56 ve 236 ile aynıdır. Krş.

Elezović, a.g.e., s. 47, no. 105 ve 96, no. 495); “Yusuf Nasi”, TOEM, 16, 1328/1912, s. 982-

993 (s. 988’de Fransa kralına yollanan name MD 6, s. 439’dadır. Krş. Elezović, a.g.e., s.

145, no. 917. Bunun dışında kalan yaklaşık sekiz hüküm ise muhtemelen MD 7’den

alınmıştır.); “Raguza [Dubrovnik] Cumhurluğu”, TOEM, 17, 1328/1912, s. 1061-1070;

“Bahreyn’de Bir Vaka”, TOEM, 18, 1328/1913, s. 1139-1145 (s. 1145’teki emir MD 6, s.

136 ile aynıdır. Krş.: Elezović, a.g.e., s. 69, no. 278); “Nakşa [Naksos] Dükalığı, Kiklad

Adaları”, TOEM, 23, 1329/1913, s. 1444-1457 (s. 1149-1150’deki Rodos sancakbeyine

hüküm MD 6, s. 488’den alınmıştır. Krş. Elezović, a.g.e., s. 158, no. 1029. S. 1450’de

etrafında yoğunlaşan Dağlıoğlu, 1930-40’lı yıllarda çeşitli mahallî dergilerde

Cezayir beylerbeyine yollanan emir ise MD 6, s. 120’den iktibas edilmiştir. Krş.: Elezović,

a.g.e., s. 64, no. 245); “Şark Levendleri: Osmanlı Bahr-i Ahmer Filosunun Sumatra Seferi

Üzerine Vesikalar”, TOEM, 24, 1329/1914, s. 1521-1540 (s. 1536-1537’de bulunan emir

MD 5, s. 613’te yer almaktadır. Krş. Elezović, a.g.e., s. 384, no. 1671).
79 Ahmed Refik [Altınay], “Sokollu Mehmed Paşa ve Lehistan İntihabatı”, TOEM, VI/35,

1331/1915, s. 663-687; “Konya Muharebesinden Sonra Şehzade Sultan Bayezid’in İran’a

Firarı”, TOEM, VI/36, 1331/1916, s. 705-727; Sultan Süleyman-ı Kanunî’nin Son

Senelerinde İstanbul’un Usul-i İaşe ve Ahval-i Ticariyesi”, TOEM, VII/37, 1332/1916, s.

23-42; “Bahr-i Hazar–Kara Deniz Kanalı ve Ejderhan Seferi”, TOEM, VIII/43, 1333/1917,

s. 1-14; Onuncu Asr-ı Hicrîde İstanbul Hayatı, İstanbul, 1333-1335/1917; “Lehistan’da

Osmanlı Nüfuzu”, Yeni Mecmua, I/1, 1917, s. 7-8; I/2, 1917 (bu sayıya ulaşmak mümkün

olmadı); I/3, 1917, s. 51-54; “Lehistan’da Türk Hakimiyeti”, Türk Tarihi Encümeni

Mecmuası (=TÜTEM), XIV/4 (81), 1340/1924, s. 227-243; “Türkiye’de Katolik

Propagandası”, TÜTEM, XIV/5 (82), 1340/1924, s. 257-276; “Osmanlı İmparatorluğu’nda

Meskukat”, TÜTEM, XIV/6 (83), 1340/1924, s. 358-379; XV/7 (84), 1341/1925, s. 1-39;

XV/8 (85), 1341/1925, s. 107-127; XV/10 (87), 1341/1925, s. 227-254; “Onuncu Asırda

Açık Deniz Meselesi ve Azak Muhasarası”, TÜTEM, XVI/17 (94), 1926, s. 261-275;

“Devşirme Usulü, Acemi Oğlanları”, Darülfünun Edebiyat Fakültesi Mecmuası (=DEFM),

V/1-2, 1927, s. 1-14 (kitap olarak da çıktı); “Kıbrıs Seferine Aid Resmî Vesikalar,